中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2022〕78 号

关于组织观看 2022 年中国航海日主论坛及中国航海学

会学术年会开幕式的通知

中国航海学会各会员单位、分支机构，各地方航海学会：

今年是我国第 18个中国航海日，为进一步提升中国航海日活动

的承载力、品牌力和影响力，更好服务国家战略，将于 7 月 10日至

16日开展 2022年中国航海日活动周系列活动，包括 2022年中国航

海日论坛、中国航海学会 2022 年学术年会、2022 年航海科技博览

会、2022年全国航海科普活动周等。

今年中国航海日活动的主场设在辽宁省大连市，将于 7 月 11

日上午在大连市举行“2022年中国航海日主论坛暨全国航海日活动

启动仪式”，下午举行“中国航海学会 2022年学术年会开幕式”，活

动安排见附件。上述两项活动全程线上直播。活动进行时，观众可

在如下直播链接上观看会议、下载照片并进行留言：

直播链接网址：

https://wx.vzan.com/live/mk/aggspread/117585298/7039b72d-f793-11e

c-93c5-043f72d45e40?v=1656600877744

https://wx.vzan.com/live/mk/aggspread/117585298/7039b72d-f793-11ec-93c5-043f72d45e40?v=1656600877744
https://wx.vzan.com/live/mk/aggspread/117585298/7039b72d-f793-11ec-93c5-043f72d45e40?v=1656600877744

直播链接二维码：

请各单位根据本地疫情防控要求组织本单位人员届时观看活动

直播，并于 7 月 7 日前将本单位组织观看直播的计划（含形式及人

数）报至学会秘书处，并于 7月 16日前将实际收看人数、效果（图

片等）报至学会秘书处。

联系人：殷艳杰

联系电话：010-65299797/15910263661

邮箱：yinyanjie@cinnet.cn

联系人：连秋微

联系电话：010-65299798/18301563901

邮箱：lianqiuwei@cinnet.cn

特此通知。

附件：2022年中国航海日主论坛及中国航海学会学术年会开幕

式活动安排

                                     中国航海学会

2022 年 7 月 4日

mailto:yinyanjie@cinnet.cn

附件

2022 年中国航海日活动大连市主场活动安排

（一）论坛主论坛暨全国航海日活动周启动仪式

指导单位：交通运输部，辽宁省人民政府，中国航海日活动

组委会

主办单位：中国航海学会，大连市人民政府，招商局集团有

限公司，交通运输部水运科学研究院

主题：引领航海绿色低碳智能新趋势

时间：7 月 11日上午 09:00-11:30

地点：大连市棒棰岛宾馆

议程：

第一阶段（主持人：中国航海学会理事长何建中）

1.辽宁省领导致辞（5分钟）

2.交通运输部领导致辞并主旨演讲（25分钟）

3.中国科协领导致辞（5分钟）

4.大连市市委书记致辞（5分钟）

5.国际海事组织秘书长视频致辞（3分钟）

6.国际航联秘书长视频致辞（3分钟）

7.大连市市长主旨演讲（20分钟）

8.发布《大力弘扬新时代航海精神倡议书》（5分钟）

9.发布《中国航海学会关于中国智能航运技术与产业化发展

展望》（5分钟）

第二阶段（主持人：中国航海学会副理事长费维军）

1.招商局集团主要领导《弘扬招商局集团 150 年奋斗精神，

迈出航运强国建设新步伐》（15分钟）

2.中远海运集团主要领导《推进航运业高水平可持续发展》

（15分钟）

3.中国船舶集团主要领导《加强航运物流装备技术创新与进

步》（15分钟）

4.中交建设集团主要领导《推进水运工程高质量发展，服务

交通强国建设》（15 分钟）

5.宣布主论坛暨启动仪式结束。

（二）中国航海学会 2022年学术年会开幕式

主办单位：中国航海学会

支持单位：大连市人民政府，招商局集团有限公司，交通运

输部水运科学研究院，辽宁省航海学会，大连海事大学，大连海

洋大学

主题：航海科技高水平自立自强

时间：7月 11 日 14:00-16:00

地点：大连市棒棰岛宾馆

议程：

第一阶段  主持人：张宝晨常务副理事长

1.领导致辞

中国航海学会理事长（10分钟）

大连市领导（5分钟）

中国科协创新部领导（5分钟）

交通运输部科技司领导（5分钟）

2.颁发中国航海学会科学技术奖（10 分钟）

2021年最高航海科学技术奖

2021年航海科技进步奖/技术发明奖特等奖、一等奖

2022年突出贡献团队

2022年航海青年科技奖

3.宣布航海领域高质量科技期刊分级评价结果（10分钟）

第二阶段 主持人：孙玉清副理事长

主题演讲（每位专家 20分钟，共约 80分钟）

1.任茂东：航海科技创新与科教兴国

2.胡亚安：加强内河水运工程科技创新，实现高水平科技自

立自强

3.张宝晨：船舶智能航行技术进展与趋势

4.费维军：国内航运绿色低碳发展问题与建议